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V/v tăng cường công tác 
quản lý ấn chỉ. 

Hà Nội, ngày 13 tháng 01 năm 2023 

 Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương 

Trong thời gian qua, Tổng cục Thuế nhận được phản ánh của một số Cục Thuế 
về việc các đơn vị, tổ chức đang thực hiện in, sử dụng biên lai thu phí, lệ phí không 
đúng quy định: Ký hiệu mẫu biên lai, ký hiệu biên lai không đúng quy định tại Phụ lục 
LB ban hành kèm theo Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài 
chính. 

Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy 
định về hóa đơn, chứng từ; 

Căn cứ Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính hướng 
dẫn thực hiện một số điều của Luật quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019, Nghị định 
số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, 
chứng từ; 

Căn cứ Quy trình Quản lý ấn chỉ ban hành kèm theo Quyết định số 2262/QĐ-
TCT ngày 30/12/2020 của Tổng cục thuế về việc ban hành Quy trình Quản lý ấn chỉ. 

Để thực hiện nghiêm các quy định nêu trên, Tổng cục Thuế đề nghị Cục thuế 
các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thực hiện một số nội dung sau: 

- Thực hiện đúng, đầy đủ các bước công việc cụ thể trong quy trình Quản lý ấn 
chỉ ban hành kèm theo Quyết định số 2262/QĐ-TCT ngày 30/12/2020 của Tổng cục 
Thuế. 

- Rà soát lại thông báo phát hành biên lai đã được cơ quan thuế chấp nhận của 
tổ chức thu phí, lệ phí. Nếu phát hiện ra sai sót, cơ quan thuế có văn bản đề nghị các 
đơn vị dừng sử dụng biên lai không đúng quy định, đồng thời kiểm điểm trách nhiệm 
của cá nhân, tổ chức có liên quan. 

- Tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng biên lai 
thu phí, lệ phí đến các tổ chức thu phí, lệ phí. 

- Đồng thời, đề nghị Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tăng 
cường công tác quản lý các loại ấn chỉ khác theo đúng quy định. 

Cục trưởng Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chịu trách 
nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các quy định của pháp luật. 

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo 
cáo kịp thời về Tổng cục Thuế để xem xét, giải quyết. 

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung 
ương biết và thực hiện./. 
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